Document ID: 52999
0044
Sicherheitshinweise
VEGAPULS 64
Eigensicherheit "i"
Zweileiter 4 … 20 mA/HART
2 VEGAPULS 64
52999-D

Zündschutzkennzeichen:
• II 1G, 1/2G, 2G Ex ia IIC T6 … T1 Ga, Ga/Gb, Gb
2	 Bedeutende	Spezifikation	im	Typschlüssel
VEGAPULS	PS64(*).abcefghijklm(*)(*)
Position Merkmal Beschreibung
a Geltungsbereich
A ATEX / Europa
V Kombination (ATEX, IECEx, FM, CSA)
b Zulassung
C II 1G, 1/2G, 2G Ex ia IIC T6 … T1 Ga, Ga/Gb, Gb
O II 1G, 1/2G, 2G Ex ia IIC T6 … T1 Ga, Ga/Gb, Gb + Schiffzulassung
U II 1G, 1/2G, 2G Ex ia IIC T6 … T1 Ga, Ga/Gb, Gb + Überfüllsiche-
rung (WHG, VLAREM)
H II 1G, 1/2G, 2G Ex ia IIC T6 … T1 Ga, Ga/Gb, Gb
oder
II 1D, 1/2D, 1/3D, 2D Ex ta IIIC T* Da, Da/Db, Da/Dc, Db IP66
c Antennenausführung /
Second line of defense
B Kunststoff-Hornantenne / ohne
D Kunststoff-Hornantenne / mit
T Gewinde mit integrierter Hornantenne / ohne
U Gewinde mit integrierter Hornantenne / mit
F Flansch mit gekapseltem Antennensystem / ohne
G Flansch mit gekapseltem Antennensystem / mit
H Hygieneanschluss mit gekapseltem Antennensystem / ohne
I Hygieneanschluss mit gekapseltem Antennensystem / mit
5VEGAPULS 64
52
99
9-
D
E-
20
07
13
Position Merkmal Beschreibung
de Prozessanschluss
** Zweistelliger alphanumerischer Code für Gewindeverbindungen,
Rohrverbindungen und Industrieflansche gemäß ASME, BS, DIN,
EN, GOST, HG/T, JIS und für andere internationale, nationale oder
industrielle Normen, Richtlinien oder Standards mit geeigneten
Druck- und Temperaturangaben
f Werkstoff / Dichtung /
Prozesstemperatur
A
B
G
H
F
PEEK / FKM (SHS FPM 70C3 GLT) / -40 … +130 °C
PEEK / FKM (SHS FPM 70C3 GLT) / -40 … +200 °C
PEEK / FKM (Kalrez 6375) / -20 … +130 °C
PEEK / FKM (Kalrez 6375) / -20 … +200 °C
PEEK / EPDM (A+P 70.10-02) / -40 … +130 °C
R
S
T
U
V
PEEK / FFKM (Kalrez 6230) / -15 … +130 °C
PEEK / FFKM (Kalrez 6230) / -15 … +200 °C
PTFE / FFKM (Kalrez 6230) / -15 … +130 °C
PTFE / FKM (75,5/VA75F) / -20 … +130 °C
PTFE / EPDM (70.10-02) / -20 … +130 °C
I
J
W
K
L
Y
P
Q
PTFE / PTFE / -40 … +130 °C

Im Folgenden werden alle oben genannten Ausführungen mit VEGAPULS 64 bezeichnet. Falls sich
Teile dieser Sicherheitshinweise nur auf bestimmte Ausführungen beziehen, so sind diese mit ihrem
Typschlüssel explizit genannt.
3	 Unterschiedliche	Zündschutzarten
Die VEGAPULS 64 sind entweder in explosionsfähigen Staubatmosphären oder in explosionsfähi-
gen Gasatmosphären einsetzbar.
7VEGAPULS 64
52
99
9-
D
E-
20
07
13
Der Betreiber muss vor der Installation die gewählte Zündschutzart festlegen. Die gewählte Zünd-
schutzart ist durch festes Markieren am Identifizierungskennzeichen des Typschildes fest zu legen.
1 VEGAPULS 64
2 Geräteausführung
3	 Identifizierungskennzeichen:	Zulassung	in	Staub-Zündschutzart	z.	B.	„Ex	t“
4	 Identifizierungskennzeichen:	Zulassung	in	Gas-Zündschutzart	z.	B.	„Ex	i“,	„Ex	d“
Wird der VEGAPULS 64 in einer Staubatmosphäre installiert, so sind die Sicherheitshinweise und
Anweisungen in den entsprechenden Zertifikaten zu befolgen:
Installation Merkmal Zertifikat Sicherheitshinweis
Staub "AH" BVS 16 ATEX E 022 X 55908
4	 Allgemeines
Die VEGAPULS 64 in Zündschutzart Eigensicherheit „i“ dienen zur Erfassung des Abstandes
zwischen einer Mediumoberfläche und dem Sensor mittels hochfrequenter, elektromagnetischer
Wellen im GHz-Bereich.
Die Elektronik nutzt die Laufzeit der von der Mediumoberfläche reflektierten Signale, um den Ab-
stand zur Mediumoberfläche zu errechnen.
Die VEGAPULS 64 bestehen aus einem Elektronikgehäuse, einem Prozessanschlusselement und
einem Messfühler bzw. einer Antenne.
Die VEGAPULS 64 sind geeignet für den Einsatz in explosionsfähiger Atmosphäre aller brennbaren
Stoffe der Explosionsgruppen IIA, IIB und IIC.
Die VEGAPULS 64 sind für Anwendungen geeignet, die Betriebsmittel der Kategorie 1G (EPL Ga),
1/2G (EPL Ga/Gb) oder 2G (EPL Gb) erfordern.
Je nach Anwendungsfall müssen sie mit einem Stromkreis Ex ia IIC oder Ex ib IIC versorgt werden.
5 Anwendungsbereich
Kategorie	1G	(EPL	Ga-Betriebsmittel)
Die VEGAPULS 64 mit dem mechanischen Befestigungselement werden im explosionsgefährdeten
Bereich der Zone 0 errichtet, die ein Betriebsmittel der Kategorie 1G (EPL Ga) erfordern.
Kategorie	1/2G	(EPL	Ga/Gb-Betriebsmittel)
Die VEGAPULS 64 mit dem mechanischen Befestigungselement werden im explosionsgefährdeten
Bereich der Zone 1 errichtet, die ein Betriebsmittel der Kategorie 2G (EPL Gb) erfordern. Das me-
chanische Befestigungselement, Prozessanschlusselement wird in der Trennwand errichtet, die die
Bereiche voneinander trennt, in denen Betriebsmittel der Kategorie 2G (EPL Gb) oder 1G (EPL Ga)
erforderlich sind. Das Sensormesssystem wird im explosionsgefährdeten Bereich der Zone 0 errich-
tet, die ein Betriebsmittel der Kategorie 1G (EPL Ga) erfordert.
8 VEGAPULS 64
52999-D
E-200713
Kategorie	2G	(EPL	Gb-Betriebsmittel)
Die VEGAPULS 64 mit dem mechanischen Befestigungselement werden im explosionsgefährdeten
Bereich der Zone 1 errichtet, die ein Betriebsmittel der Kategorie 2G (EPL Gb) erfordern.
VEGA	Instrument 2G	(EPL	Gb) 1/2G	(EPL	Ga/Gb) 1G	(EPL	Ga)
Ex Zone 1
Ex Zone 0
6	 Besondere	Betriebsbedingungen	("X"-Kennzeichnung)
Die nachfolgende Übersicht listet alle besonderen Eigenschaften des VEGAPULS 64, welche eine